- 1 -

临沂市市场监督管理局文件

临市监知促字〔2020〕67 号

临沂市市场监督管理局

关于组织申报 2020 年度临沂市专利奖的通知

各县区（高新区）市场监管局，各有关单位：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，加快推动

新旧动能转换，倡导创新文化，强化知识产权创造、保护、运用，

根据《临沂市专利奖励办法》的有关规定，决定开展 2020 年度

临沂市专利奖评选工作，鼓励和表彰为技术（设计）创新及经济

社会发展做出突出贡献的专利权人和发明人（设计人）。为开展

好本次评选工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

1.申报专利应为 2019 年 12 月 31 日前（含 12 月 31 日）已

获得授权的发明、实用新型或外观设计专利（不含国防专利、保

- 2 -

密专利），专利权有效，权属明确，不存在专利权属纠纷、发明

人或设计人纠纷。

2.申报专利应符合国家、省、市的产业政策，发明创造水平

高，已经在临沂市实施并取得显著的经济、社会效益，优先推荐

新旧动能转换中“十优”产业重点发展领域中的关键核心专利。

3.申报单位或个人须是临沂市行政区域内注册的企事业单

位、组织以及户籍所在地是临沂市的居民（包括持有临沂市居住

证的非本市居民）。

4.申报专利未获得过国家、省、市专利奖（参与申报过科技

奖励的不受限制）。

二、报奖材料

申报市专利奖，须填写《临沂市专利奖申报书》（附件 1 或

附件 2）和提供附件（证明材料）。

（一）申报书，主要包括：报奖专利基本信息、专利质量、

技术先进性评价材料、社会效益及发展前景评价材料、运用及保

护措施和成效、获奖励情况等内容。

（二）附件，主要包括：

1.专利权属证明。包括专利证书（全套资料）和专利权有效

性证明（2020 年出具的专利登记簿副本）。报奖专利为实用新型、

外观设计专利还需提交国家知识产权局出具的专利权评价报告。

2.申报单位的法人证明或者申报人的身份证明材料。（如：

申报单位为企事业单位的，提供统一社会信用代码证）。

- 3 -

3.专利实施经济效益、社会效益证明材料。经济效益证明，

要加盖实施单位的财务专用章，重点说明新增销售额、新增利税、

出口额等经济指标。社会效益证明要加盖实施单位的公章。

4.特殊产品相关市场准入证明。特殊产品是指直接关系到人

体健康、公共安全和公共利益的项目，如动物实验、食品、药品、

基因工程技术和产品等；市场准入证明是指法律、行政法规规定

必须取得有关许可证。

5.有助于评价专利的其他证明材料（如专利检索报告、鉴定

证书等，以帮助评审专家了解报奖专利在技术、市场中所处高度

及重要性。此材料非必须提供）。

6.专利权人为两个或两个以上的，申报时所有专利权人要在

市专利奖权利人知情同意书上盖章（签字）（附件 3），并协商指

定其中一个专利权人进行申报。

三、推荐程序及名额分配

（一）推荐程序

具备推荐资格的单位应当符合《临沂市专利奖励办法》第七

条规定的基本条件。推荐单位在组织申报中要严格掌握标准，认

真筛选，重点选择具有重大发明意义和符合产业政策及市场前景

好的专利项目向市专利奖评审办公室推荐。

（二）名额分配

为了保证市专利奖评奖项目质量，实行自愿申报、限额推荐

的原则，各县区推荐名额不超过 3项，国家知识产权强县工程试

点、示范县区推荐名额可增加 1项，市直部门、高等院校 2项，

市属企事业各 1项，市级行业协会各 3项。省级以上知识产权优

- 4 -

势、示范企业可自荐 1项，通过所在县区局推荐申报。各单位规

定的推荐数量原则不予突破，相同专利权人参评项目不超过2项。

四、有关要求

1.各县区市场监管局、有关单位要高度重视，按照《临沂市

专利奖励办法》及通知要求，认真做好宣传动员及项目推荐工作。

2.专利权人、示范企业按照要求准备好申报材料后，按隶属

关系向所在地县区市场监管局申报。申报书应清楚完整、突出重

点；其它申报材料、证明材料作为附件，按附件清单顺序附于申

报书后；申报书签字盖章后与附件材料一并使用 A4纸装订成册。

每个推荐项目电子件包含：①临沂市专利奖申报书，②附件-如图

片、照片、获奖证书、项目应用证明等材料扫描件，所有附件应

嵌入一个 word 文档，大小不超过 50M。电子版和纸质材料内容

应完全一致。

推荐单位对申报项目进行遴选排序，出具推荐函一份（附件

4），填写 2020 年度临沂市专利奖推荐项目汇总表（附件 5）。各

县区市场监管局将推荐函、汇总表、申报材料纸质材料（一式一

份）、电子版材料一并报送市专利奖评审办公室。市直单位、市

级行业协会、高等院校、科研院所、中央、省驻临沂科研单位和

企业直接向市专利奖评审办公室报送上述推荐、申报材料。

3.申报单位/人须对所有申报材料的真实性、合法性、有效

性负责。如发现有弄虚作假行为，将直接取消参评资格，并通知

有关单位进行严肃处理。

4.申报材料受理截止日期：2020 年 7 月 15日。凡材料不符

合要求或逾期推荐的项目均不予受理。

- 5 -

五、联系人及联系方式

临沂市市场监督管理局（临沂市知识产权局）

地址：临沂市北城新区武汉路与蒙河路交汇处 402室市知识产

权事业发展中心

联系人：杨西东  王双

电  话：0539-7570067   0539-5977838

电子邮箱：lyszscqj@shandong.cn

附件：1.临沂市专利奖申报书（发明或实用新型专利）

2.临沂市专利奖申报书（外观设计专利）

3.临沂市专利奖权利人知情同意书

4.临沂市专利奖推荐函

5.2020 年度临沂市专利奖推荐项目汇总表

临沂市市场监督管理局

（临沂市知识产权局）

2020 年 6 月 10 日

- 6 -

（信息公开形式：依申请公开）

临沂市市场监督管理局办公室 2020 年 6 月 10 日印发